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1 ÚVOD

Na vývoji škol v Československu lze sledovat změny, jimiž

celá společnost prošla. Školství je nedílnou součástí historie každého

regionu, neboť v typech škol a v jejich proměnách se vždy odráží

společenský i ekonomický vývoj nejen celého státu, ale i určité oblasti.

Poznání školské soustavy určitého regionu, umožní lépe pochopit jeho

vývoj, proto cílem této diplomové práce je zmapovat odborné a střední

školství na okrese Tachov po roce 1945 a částečně tak přispět k hlubšímu

pochopení vývoje této oblasti.

Školství na Tachovsku má dlouholetou tradici, již od 19.

století zde působila dvě gymnázia v Plané a ve Stříbře, kde se také

nacházel učitelský ústav, jehož význam přesáhl hranice tohoto regionu.

V těchto městech a také v Tachově vznikaly i odborné školy zaměřené jak

na zemědělství, tak i na některé průmyslové obory. Ve většině těchto škol

se vyučovalo německy, neboť Tachovsko bylo před rokem 1945 převážně

osídleno obyvatelstvem německé národnosti. Druhá světová válka

přinesla celou řadu změn, které vyvrcholily po roce 1945. Po odsunu

Němců osídlili tuto oblast postupně obyvatelé z vnitrozemí a reemigranti

z Rumunska a Ukrajiny. Začalo se také budovat nové školství, které

v řadě míst navázalo na předchozí tradici. Odborné školství sehrálo

v poválečném vývoji na tomto okrese velmi důležitou roli, jeho úkolem

bylo poskytnout vzdělání obyvatelům, jež do tohoto regionu nově

přicházeli a začínali pracovat v oborech, které jim vždy nebyly vlastní.

Změny dále přinesl rok 1948, kdy po únorových událostech došlo

k proměně celé naší společnosti. Chod škol výrazně ovlivnil nový školský

zákon přijatý v dubnu 1948, tímto zákonem, na jehož základě se

uskutečnily reformy školského systému, bylo zavedeno tzv. jednotné

školství, které mělo jeden ideový základ. Změny ve výuce pokračovaly

rokem 1953 a výrazně zasáhly jak odborné, tak střední školství. Tyto

úpravy byly odrazem problémů v ekonomice a projevily se jednak
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zkrácením školní docházky, jednak změnami v odborném školství a také

vznikem tzv. jedenáctiletých středních škol, které nahradily gymnázia.

Dalším významným mezníkem byl rok 1960, jenž přinesl nový

školský zákon, na jehož základě měly školy působit na mládež a pracující

v ideologické oblasti a vychovávat je v duchu vědeckého světového

názoru. Formálně se změny projevily v oblasti středního školství vznikem

tří typů odborných škol a proměnou jedenáctiletek ve střední všeobecně

vzdělávací školy. Tento typ školství fungoval téměř do konce 70. let.

Na Tachovsku, kde převažovala zemědělská výroba, vzniklo mnoho

škol, které pro ni měly připravovat specializované odborníky. Některé

z těchto škol přetrvaly delší dobu, jiné v krátké době zanikly. Gymnázia,

později nahrazená jedenáctiletkami, které se proměnily na všeobecně

vzdělávací střední školy, byla soustředěna do tří větších tachovských

lokalit Stříbra, Tachova a Plané. Největší počet středních škol lze

zaznamenat ve Stříbře, protože toto město vyhovovalo svou polohou

vzniku vzdělávacích zařízení.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol. Druhá kapitola

poskytuje základní informace o okrese Tachov, zabývá se jeho polohou,

ale především jeho správním vývojem. Třetí kapitola podává obecné

informace o školství, nezaměřuje se pouze na období po roce 1945, ale

všímá si i období druhé světové války a vývoje této problematiky

v Československu od roku 1918. Charakteristiky jednotlivých období

vývoje by měly poskytnout stručný nástin školství nejen v období, kterým

se tato práce především zabývá, ale ukázat tématiku v širším pohledu

zkoumání. Protože na okrese Tachov před rokem 1945 fungovalo několik

významných středních škol, na něž po druhé světové válce nově vzniklá

vzdělávací zařízení navázala, podává čtvrtá kapitola přehled těchto škol.

Pro lepší orientaci je tato část rozdělena podle jednotlivých lokalit, kde

školy působily.

Základ diplomové práce tvoří pátá, šestá, sedmá a osmá kapitola,

které se již věnují analýze vývoje školství po roce 1945. Úkolem páté
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kapitoly je analyzovat základní obecný přehled o odborném školství po

roce 1945. Podrobněji se tato kapitola věnuje školství v oblasti

zemědělství, protože vzdělání tohoto typu na okrese převažovalo. Šestá

kapitola tvoří základní přehled všech odborných škol fungujících v tomto

okrese od roku 1945. Kapitola je členěna na tři podkapitoly, dvě se věnují

právě zemědělskému školství a třetí zaznamenává další typy odborných

škol. Podkapitoly jsou dále rozděleny na další části, v nichž jsou podrobně

rozpracovávány jednotlivé konkrétní školy, pro větší přehlednost jsou

školská zařízení uspořádaná abecedně podle lokalit, ve kterých působily.

Sedmá a osmá kapitola analyzují vývoj středního školství. Opět i

zde jsou nejdříve v sedmé kapitole zaznamenány obecné informace o

tomto typu školství, osmá kapitola analyzuje vývoj jednotlivých středních

škol, snaží se zachytit a zaznamenat všechny proměny, k nimž došlo

v průběhu sledovaného období.

Diplomová práce vychází především z archivního výzkumu, jehož

zdrojem jsou prameny nalézající se ve Státním okresním archivu

v Tachově. Jedná se především o archivní fondy jednotlivých školských

zařízení, které zinventarizovala pracovnice tohoto archivu Dana Bízová

v letech 2006 až 2007. Základní informace poskytly především třídní

výkazy, katalogové listy a katalogy, další důležité poznatky přinesly

kroniky, z nichž většina je uložena ve Státním okresním archivu

v Tachově. Pouze několik kronik se ještě nachází v objektech škol, kde i

dnes probíhá výuka. Tyto školy jsou pokračovateli předchozích

vzdělávacích zařízení. Fotografický materiál, který v příloze doplňuje

informace v textu, se podařilo získat nejen v archivu, ale především

v Muzeu Českého lesa v Tachově, kde jsou také uloženy ročníky

regionálního tisku Tachovská Jiskra, z nichž jsou získány některé

doplňující poznatky a zajímavosti. Další velmi zajímavý fotografický

materiál poskytuje publikace od Václava Baxy, Markéty Novotné a Petra

Prášila Tachovsko na starých pohlednicích. Archivní prameny doplňují

rovněž sbírky zákonů a věstníky ministerstva školství a také sborníky,

které vydaly jednotlivé školy u příležitosti významných výročí. Tyto
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základní zdroje rozšiřují ještě další informace získané v celé řadě

publikací, jež umožnily hlouběji proniknout do tohoto tématu.
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2 OKRES TACHOV

Okres Tachov leží při hranicích s Německem v západní části České

republiky.1 Jeho současná podoba a rozsah prošly poměrně dlouhým

vývojem. Obce okresu byly po období středověké rozdrobenosti postupně

spojovány do větších celků tvořených velkostatky. V současném okrese

Tachov měl výrazné postavení především velkostatek Tachov, pod jehož

správu spadalo mnoho vesnic.2 Změny starého správního systému přišly

po roce 1848, po zrušení poddanství ztratily velkostatky svou správní

pravomoc, kterou převzaly nově vzniklé státní úřady. 1. ledna 1850

vstoupil v platnost nový model soudní a politické správy. Úřady se na jeho

základě rozdělily do třech základních linií, vytvořily se úřady soudní,

politické a finanční. Celkem bylo v Čechách vytvořeno 210 soudních

okresů.3 Jedním z nich byl i soudní okres Tachov4, do jehož pravomoci

patřilo 33 obcí, které původně spravovala panství Tachov, Halže, Lesná,

Nové Sedliště, Staré Sedliště a Zahájí.5 Dnešní tachovský okres zahrnuje

ještě bývalé soudní okresy Stříbro, Stod, Bezdružice, Planá6, Přimda a

Teplá. V minulosti netvořily tyto okresy společný celek, neboť soudní

okresy Stříbro a Stod patřily pod krajský soud v Plzni a soudní okresy

Bezdružice, Planá, Přimda, Tachov a Teplá byly součástí krajského

soudu Cheb.7

Vedle správy soudní fungovala také politická správa, i zde

přináležely lokality dnešního okresu Tachov pod dvě působiště a to pod

Krajskou vládu v Plzni a Krajskou vládu v Chebu. Po reorganizaci státní

správy v roce 1855 na území dnešního okresu Tachov vznikly okresy


[…]

školství, Stříbro 2009
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Příloha č. 8 – Přehled ředitelů působících v budově Státního učitelského
ústavu ve Stříbře

Zdroj: Sborník SOŠ Stříbro 100. výročí středního školství a 40. výročí
zemědělského školství, Stříbro 1999

1) Ředitelé Ústavu pro vzdělávání učitelů

1899–1923 Dr. Georg Deschmann (od 1. října 1922 na zdravotní

dovolené)

1922–1924 Wenzel Stibitz, pověřený vedením

1924–1930 Dr. Ernst Steinitz

1930 Johann Strobach, pověřený vedením

1930–1933 Otto Grundmann

1933–1934 Dr. Rudolf Langhammer

1934–1936 Otto Grundmann

1936–1939 Franz Woska

1939 Josef Aschenbrenner

2) Ředitelé měšťanské školy ve Stříbře

1945–1956 Jaroslav Štěpán

3) Ředitelé Státního reálného gymnázia ve Stříbře

1946–1947 Jaroslav Šmída

1947–1949 Ladislav Janota

4) Ředitelé Státního reálného gymnázia a pedagogického gymnázia

ve Stříbře

1950–1952 Václav Miškovský

1952–1953 Václav Šíp

1953–1956 Šárka Černá

1956–1959 Václav Miškovský

5) Ředitelé Zemědělské mistrovské školy ve Stříbře

1956–1967 jméno nečitelné
1957–1959 František Boháček
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6) Ředitelé Střední zemědělské technické školy ve Stříbře

1959–1970 František Boháček
1970–1990 Josef Sazama

Příloha č. 9 – Budova měšťanské školy v Plané, kde zahajovalo svou
činnost gymnázium

Zdroj: Foto uloženo v Muzeu Českého lesa v Tachově
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Příloha č. 10 – Soustava zemědělského školství v letech 1954–1955

Zdroj: ČERNOHORSKÝ, Z., Dějiny zemědělského školství v
Československu, Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1980

Příloha č. 11 – Razítko ze Základní odborné školy rolnické
v Bezdružicích

Zdroj: SOkA Tachov, Základní odborná škola rolnická Bezdružice,
inventární číslo 6, Třídní kniha a katalog I. A 1947–1948, K 1, foto autorka
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Příloha č. 12 – Klášter s dívčí školou a kostelem v Boru

Zdroj: Střední škola Bor, autor fotografie není znám
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Příloha č. 13 – Titulní strana kroniky Zemědělského odborného učiliště
v Boru

Zdroj: Foto autorka
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Příloha č. 14 – Razítko ze Středního odborného učiliště zemědělského
v Boru

Zdroj: Razítko uloženo ve Střední škole v Boru, foto autorka

Příloha č. 15 – Razítko z Lidové školy zemědělské v Lestkově

Zdroj: SOkA Tachov, Lidová škola zemědělská, inventární číslo 1, Třídní
katalog I. A 1946–1947, K 1, foto autorka
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Příloha č. 16 – Kronika Středního odborného učiliště v Plané (pamětní
kniha) (1953) 1972–1977

Zdroj: SOkA Tachov, č. př.: 17/12, ev. jedn.: K 1/12, foto autorka

Příloha č. 17 – Razítko ze Základní odborné školy rolnické ve Stříbře

Zdroj: SOkA Tachov, Základní odborná škola Stříbro, inventární číslo 1,
Katalogové listy žáků 1946–1951, N 1, foto autorka
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Příloha č. 18 – Titulní list z kroniky odborného učiliště v Tachově

Zdroj: Kronika Zemědělského odborného učiliště v Tachově, foto autorka

Příloha č. 19 – Ředitel Macek při výuce ve školním roce 1963–1964

Zdroj: Kronika Zemědělského odborného učiliště v Tachově
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Příloha č. 20 – Učňovská škola zemědělská ve Velkých Dvorcích

Zdroj: Foto uloženo v Muzeu Českého lesa v Tachově, F3499/68

Příloha č. 21 – Razítko ze Zemědělské mistrovské školy v Plané

Zdroj: SOkA Tachov, Zemědělská mistrovská škola v Plané, inventární
číslo 1, Třídní katalog I. (chovatel) 1956–1957, K 1, foto autorka
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Příloha č. 22 – Razítko ze Zemědělské mistrovské školy ve Stříbře

Zdroj: SOkA Tachov, Zemědělská mistrovská škola ve Stříbře, inventární
číslo 4, Třídní katalog I., II. (chovatel-pěstitel) 1959–1960, K 4, foto
autorka

Příloha č. 23 – Razítko ze Zemědělské mistrovské školy v Tachově

Zdroj: SOkA Tachov, Zemědělská mistrovská škola v Tachově, inventární
číslo 4, Zkušební protokol kurzu traktorista-opravář 1960, K 4, foto
autorka
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Příloha č. 24 – Razítko Základní odborné školy ve Stříbře

Zdroj: SOkA Tachov, Základní odborná škola ve Stříbře, inventární číslo
1, Katalogové listy žáků 1946 - 1951, N 1, foto autorka

Příloha č. 25 – Budova dřívějšího Lesnického učiliště v Lesné

Zdroj: Foto Zdeněk Uhlík
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Příloha č. 26 – Školní kronika Gymnázia ve Stříbře 1946 – 1951

Zdroj: SOkA Tachov, foto autorka

Příloha č. 27 – Slavností otevření Reálného gymnázia v Plané v roce
1947

Zdroj: Foto uloženo v Muzeu Českého lesa v Tachově, F23/66, autor není
znám
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Příloha č. 28 – Budova dřívější Jedenáctileté střední školy v Tachově,
dnes budovu využívá Základní škola Hornická

Zdroj: Sborník 1958–1998 Základní škola Tachov, Hornická ulice 1325,
Tachov 1998, autor fotografie není znám
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