POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Marie Klečatská

NÁZEV PRÁCE: Odborné a střední školství na okrese Tachov po roce 1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vybrala téma, které nebylo dosud takto komplexně zpracováno, a přistoupila k němu zodpovědně a s nasazením. Také pravidelně chodila na konzultace. Jazykový projev je místy popisný, ale to je dáno výběrem a podobou tématu práce. Občas jsem objevil jisté stylistické a formální neurovnanosti. Autorka na druhé straně prostudovala spoustu archivního materiálu (Státní okresní archiv v Tachově) a celou práci vystavěla na nevydaných pramenech, což je potřeba jednoznačně ocenit. Slovní hodnocení lze uzavřít konstatováním, že Marie Klečatská předložila závěrečný opus, který bezpochyby splnil nároky kladené na tento typ práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně****K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak vypadá struktura středního školství v Tachově dnes?

Co se během studia v archivu ukázalo jako nejobtížnější?

DATUM: 18. května 2013**PODPIS:**

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a